INDICAÇÃO Nº 282/2025
AUTORES:  ANILTON SILVA DE MOURA; FRANCILEY GOMES DE MELO (Francy da FCL) e LUCINETE DA COSTA

	Senhor Presidente

De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicitamos a V. Exa., que seja encaminhado expediente a Secretaria Municipal de Saúde com cópia ao Prefeito Municipal, mostrando a necessidade da criação de uma equipe piloto para atendimento ao Transtorno do Espectro Autista (TEA) em nosso município.

	J U S T I F I C A T I V A

A criação de uma equipe piloto para atendimento ao Transtorno do Espectro Autista (TEA) é uma indicação fundamental e alinhada às diretrizes nacionais e à necessidade de oferecer um cuidado integral e de qualidade. A equipe é completa e possui médicos Neuropediatras, Psicólogos, Terapeutas ocupacionais etc., e que possamos aderir a equipe piloto em nosso município com o objetivo de diminuir a fila de espera e proporcionar melhor atendimento, desenvolvimento e a melhoria na qualidade de vida da pessoa com TEA e de sua família. Assim, pedimos o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa Indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 09 de outubro de 2025.

ANILTON SILVA DE MOURA
                              Vereador

FRANCILEY GOMES DE MELO (Francy da FCL)
Vereador

LUCINETE DA COSTA
Vereadora